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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral problematiku alternativní medicíny, o

niž se dlouhodobě zajímám. K volbě tématu mne inspirovala určitá fascinace naší společnosti

alternativní medicínou a zároveň současné problémy v oblasti zdravotní péče. Proto jsem se

pokusil postavit do určitého protikladu názory některých představitelů alternativní medicíny a

jejich odpůrců, reprezentovaných u nás např. členy klubu Sisyfos.

K cílům mé práce kromě teoretického pohledu na zmíněnou problematiku patří i

realizace terénního šetření u vybraného vzorku studentů Pedagogické fakulty ZČU v Plzni.

Chci zjistit nejen úroveň informovanosti studentů o alternativní medicíně, ale také mne

zajímá, zda ji využívají a proč. Předpokládám, že obor Výchova ke zdraví, který studuji, bude

v budoucnosti více ovlivňovat vzdělání populace v oblasti zdravého životního stylu.

Domnívám se proto, že znalosti o možnostech a rizicích alternativní medicíny do okruhu

důležitých znalostí budoucích pedagogů rozhodně patří.

Pro dokreslení pohledu na alternativní medicínu uvádím v příloze i záznam rozhovorů

se dvěma jejími představiteli.
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Teoretická část

1 Alternativní medicína

1.1 Pojem a historie alternativní medicíny na území České republiky

Pojem alternativní medicína v sobě nese určité vymezení. Vymezení proti hlavnímu

proudu v léčení, kterým je v současnosti medicína alopatická, vědecká, materialistická,

technikou prodchnutá. Její diagnostické techniky jsou v současnosti na velmi vysoké úrovni a

v léčbě se přiklání především k farmakoterapii a chirurgickým zákrokům. Protikladem,

alternativou k tomuto způsobu léčby, je přimknutí se k tradičnímu přírodnímu léčení.

U některého z mnoha způsobů tohoto léčení pak často hledají řešení svých problémů lidé,

jimž klasická medicína z nějakého důvodu nepomáhá, nebo jim nevyhovuje její někdy až

příliš invazivní způsob léčení. Touha člověka po zdraví je pradávná a nelze se divit tomu, že

lidé často zoufale hledají něco či někoho, kdo jim dokáže jejich stav ulehčit nebo je úplně

vyléčit. Zde se alternativní medicína ještě překrývá často s psychologií. Někteří léčitelé jsou

až překvapivě dobrými psychology a dokážou využít placebo efekt v léčbě pacientů, kteří si

své nemoci často somatizují.

Zatímco se „klasický“ lékař musí prokázat univerzitním diplomem o svém vzdělání,

představitelé alternativní medicíny získávají své zkušenosti, znalosti a dovednosti velmi

rozmanitým způsobem. Pro laika pak bývá někdy složité zjistit, zda svěřuje své zdraví, někdy

i život do rukou znalce a nikoliv šarlatána. Ti bohužel nejsou ani v této oblasti výjimkou.

Kořeny klasické i alternativní medicíny jsou však shodné. Byly jimi poznatky přírodní

medicíny. Pozorování vlivů různých rostlin a bylin na člověka, často odvozených od toho, jak

a proč je zvěř jí, pozorování vlivu ročních období, fází Měsíce, slunečního svitu - prostě

shromažďování informací o všem, co lidi obklopovalo, dalo zvláště vnímavým jedincům

schopnost léčit. Nabyté vědomosti předávali tito první léčitelé dalším vyvoleným. Tito léčitelé

se stávali buď šamany, nebo kněžími různých náboženství a často měli výrazný vliv na kmen,

či později i na národ. Prudký vývoj a rozvoj lidské společnosti a její vzdělanosti nám pak dal

povolání (a poslání) lékaře. Vedle něj však vždy existovali mastičkáři, „báby kořenářky" a

další lidé, kteří si předávali lidovou moudrost o zachovávání zdraví a léčbě přírodními

produkty. To se praktikovalo hlavně na venkově, kde se pro lékaře se šlo, až když nebylo

zbytí. Často však pozdě nebo vůbec ne.
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Nástup křesťanství u nás přinesl odklon od přírodních božstev, ale ne od léčení

přírodními prostředky. První velkou ranou léčitelství byla inkvizice, která ve své omezenosti a

snaze vymítit všechny bludy a čáry vyvraždila u nás většinu lidí, kteří byli vysoce vnímaví a

obvykle spjatí s přírodním léčitelstvím. Ale i lékaři měli s inkvizitory problémy a pitva jako

zdroj vědění byla dlouho věcí nemyslitelnou, případně potají prováděnou.

Jedním z důsledků počínajícího rozpadu venkovské společnosti a tradiční rodiny

koncem 19. století, který byl spojen s přesunem obyvatelstva do měst, bylo odcizení se

přírodě. Příroda již nebyla partnerem, ale něčím, co bylo třeba naprosto využít a vytěžit.

Zároveň se však díky zavedení povinné školní docházky zlepšilo všeobecné vzdělání a s ním i

informovanost a zvídavost širších vrstev obyvatelstva. Přesto se ale pořád vyskytovaly

čarodějnické procesy, končící většinou upalováním nevinných nebo psychicky nemocných

žen i mužů. (Je zajímavé, jak je toto stigma uloženo v podvědomí všech léčitelů, bylinkářek i

kartářek, s kterými jsem měl možnost hovořit. Pozn. autora)

20. století přineslo díky výraznému rozvoji všech vědních oborů a globalizaci nové

poznatky a rozšíření obecné informovanosti. Objevují se snahy alespoň částečně zachraňovat

ztracené a znovu objevovat již objevené v moudrosti našich předků i ztracených civilizací.

Veřejnost se začíná díky přírodovědcům, ekologům a dalším vědcům více zajímat i o mizející

druhy léčivých rostlin i živočichů. Řeší se otázky spojené s lovem ohrožených zvířat, u

kterých se předpokládá, že některá část jejich těla (často velmi malá) má léčivé či

povzbuzující vlastnosti. To je třeba velký problém současné tradiční čínské medicíny, která

využívá k léčení například tygří pohlavní žlázy.

Studují se i vlivy člověka na ekosystém, na udržitelnost přírodních zdrojů a také to, jak

ovlivňuje globalizace naše zdraví. Nejen fyzické, ale i psychické a sociální.

Vývoj alopatické medicíny díky rozvoji vědy, techniky i společnosti byl a je velmi

dynamický. Během posledních několika desetiletí vypracovali lékaři spolu s techniky takové

diagnostické a léčebné postupy, které si lidé dříve nedovedli ani představit. Moderní medicína

v mnoha ohledech dokáže takřka zázraky - připomeňme si jen otázku transplantací, nových

postupů při léčbě onkologických pacientů aj. Naše země se v mnoha oborech alopatické

medicíny drží na vysoké úrovni a čeští lékaři se prosadili i do špičkových světových týmů

(například při první kompletní transplantaci obličeje na světě vedl tým operatérů v USA český

lékař MUDr. Bohdan Pomahač).

Vývoj alternativní medicíny, tak jak jí vnímá druhá polovina 20. a začátek 21.století,

byl v Čechách dlouhou dobu naprosto ilegální. Ale i v době vlády komunistické strany se

v Čechách objevilo několik léčitelů, kteří se prosadili a byli tolerováni - jako například paní
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Kamenická, za kterou jezdili i mnozí prominenti bývalého režimu. V případě dalšího léčitele,

jasnozřivého pátera Ferdy, byly takové návštěvy, vzhledem k zatracování a pronásledování

církve komunisty, zvláště pozoruhodné.

Po sametové revoluci se otevřely hranice a záhy k nám začala proudit ezoterická

literatura různé, často nevalné kvality a objevilo se tolik léčitelů, že jsme se stali v tomto

oboru málem světovou velmocí. Přispěla k tomu i masmédia, která se začala zajímat o různé

senzace. Dokonce i televize začala přenášet léčitelské seance a v médiích se objevily mnohé

diskuze k této tématice. Někdy, zejména pak u veřejnoprávní televize, to byly pořady kvalitní,

kde se dalo pochopit, kdo je poctivý léčitel a kdo jen využívá vlnu nadšení pro tajemno a

alternativu.

Situace se v průběhu let uklidnila a nastal opačný efekt. Zajímavé a seriózní projekty,

jakým byl například výzkum schopností senzibilů v lékařské diagnostice prof. Kahudy, pro

nedostatek financí skončily. Možnosti spolupráce mezi lékaři a léčiteli na seriózním podkladu

opět klesly k minimu. Díky výrazným investicím do oblasti zdravotnictví v posledních dvaceti

letech a vlivu různých lobbystických skupin se alternativní medicína stala nekalou konkurencí

a podle toho s ní bylo a je většinou zacházeno. Nemocní, kteří dávají přednost alternativní

medicíně, jsou totiž ochotni do léčby investovat často i poměrně vysoké částky. Na to

[…]


tematikou a těch je na tuny a tam jsou tolikrát tak neuvěřitelný nesmysly, že to nad tím mi

zůstává rozum stát.“

Tazatel: „Přesto se to vydává.“

Respondent: „No , lidi to kupujou a hltají to, spousta lidí vůbec neví, kudy se dát, protože v

tom je neuvěřitelný guláš.“

Tazatel: „Je škoda, že neexistuje nějaká taková instituce, kde by se podávaly relevantní

informace.“

Respondent: „No víte, ono po revoluci byly takové snahy, něco takového udělat, ale já osobně

pro to nejsem. Senzibilové nemají naprosto konstantní výkonnost a mohlo by se klidně stát, že

při nějaký jednorázový zkoušce by nějaký dobrý senzibil nemusel prokázat procento

schopností, který má běžně a byl by vlastně vyřazený. A někdo, komu to funguje jednou za

čas jakž takž, tak by třeba prošel. Já bych uznával, to co se dělo v Kahudově výzkumu, během

dlouhodobého sledování na lékařských pracovištích. Ty lidi by byli vytestovaný, ale nejsou

peníze.“

Tazatel: „To je škoda. Ještě jedna otázka- spolupracujete s lékaři?“

Respondent: „S některými ano, ale nevyhledávám to. Víte, já vám to řeknu takhle, soudobá

medicína je ryze materialistická, zatímco toto jsou věci, které nejsou materialistické. A to jsou

naprosto odchylné pohledy, vůbec na celé fungování lidského organismu, člověka jako

takového, svět vůbec jako takový, ty dva systémy si v podstatě nemají co říct. Bude-li ta

medicína setrvávat na ryzím materialismu, myslím si, že ta spolupráce nebude nikdy.“

Tazatel: „Média se vlastně snaží stavět často alternativní medicínu proti té oficiální, aby byla

větší sledovanost. Ale nějaká míra spolupráce, by byla přece užitečná pro obě.“

Respondent: „Takhle, v Praze dokonce přednáší na lékařské fakultě doktor Nohel, kandidát

věd, což je velmi zajímavý člověk, který zná snad všechny brouky na zeměkouli latinsky,

všechny rostliny, zajímá se o starověký medicíny, alchymistický medicíny, přes Paracelza,

všechno má v hlavě. On vlastně říká, že on zavádí nebo zavedl jako první termín, že neříká

alternativní medicína ale komplementární, protože to vystihuje tento systém lépe. A tvrdí, že

na to ty kolegové teda kupodivu slyší lepší. Protože už to není stavěno proti sobě,

komplementární čili souznění tady těch systémů.“

Tazatel „Co pojetí holistické?“

Repondent: „V medicíně to také někteří lékaři to pochopili. Jmenujme pana doktora

Vladimíra Vogltanze, který vlastně odešel z medicíny, pak ještě další lékař, který se vydal
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podobnou cestou, třeba byť teda trošku rozličnou, dělá celostní medicínu, tak je z Klatov,

doktor Tomáš Lebenhrad.. Pár takovejch lékařů probudilejch je, ale rozhodně nepřevažujou. “

Tazatel: „Je to dáno systémem, který máme?“

Respondent: „Pravdou je, že někteří lékaři de fakto nestojí o to, aby lidi byli zdraví, protože

by vyschl zdroj peněz.“

Tazatel: „Můžete popsat Vaše studia homeopatie? “

Respondent: „Ano, to vlastně dělám šestnáctý rok. Homeopati jsem studoval na homeopatické

akademii u pana magistra Čehovského. To byl taky takový zajímavý vývoj, protože po

revoluci vlastně homeopatie tady v Čechách neměla tradici žádnou. A po revoluci sem

pronikla francouzská firma, která začala školit některé lékaře, kteří o to měli zájem. V

podstatě jako lidi, kteří budou dávat ty homeopatika jako léky. Ovšem metoda té francouzské

léčby, tzv. francouzská homeopatická škola, je diametrálně odlišná od toho, co vlastně je v

principech klasické homeopatie.“

Tazatel: „Pořád se vracíme v kruhu k financím.“

Respondent: „To nepochybně ano.“

Tazatel: „Zmiňoval jste pana doktora Vogeltanze. Co říkáte etikoterapii?

Respondent: „No tak důležitý je taky říct, že lidi nepochopí, že si za všechny nemoci můžou

sami. Lékařství plné pilulek může vzkvétat. Dneska je to postavený tak, že chudák pacient, za

nic nemůže. My jsme tady od toho, abychom ho léčili. Myslí si, že pacient nám do toho

nebude nic ani povídat ani se nás na nic ptát, že je úplně pitomej, tak co by od nás chtěl vědět.

A lidi na to slyší, nebo alespoň většina z nich.“

Tazatel: „Já vím, že v Německu byl výzkum na to, že se pacienti vyjadřovali k léčení oficiální

medicínou a že 70% pacientů si stěžovalo na to, že doktor na ně nemá čas. V Německu, kde

ten přístup je o hodně lepší.“

Respondent: „Dá se říct, co už jednou řekl jeden starořeckej filosof, to platí dodnes. Chceš-li

být v životě hodně šťasten, vyhýbej se dvojímu - právníkům a lékařům..“

Tazatel: „To je pravda. Rád bych se ještě zeptal na jednu věc, na vaše vnitřní pocity, co vám

vlastně tento dar, který byl ve vás probuzen, dal a co vám vzal. “

Respondent: „Nevím, jestli mi něco vzal a určitě mi hodně dal. Ale víte. Člověk, když potom

začne mít možnost u lidí vidět aury, který vlastně charakterizují jejich povahový vlastnosti,

tak je docela vyděšený. Často ta stupnice těch hodnot je hodně teda jiná, než se to domnívá ta

veřejnost, která ty věci nevidí. Přál bych vám vidět aury některých vysokých církevních

hodnostářů, myslím si, že byste se zděsili, co to je za lidi. O politicích ani nemluvím “