Práci předložila studentka: **Jaromír Tichý, obor Výchova ke zdraví**
Název práce: **Alternativní medicína, její přínos a rizika**

1. CÍL PRÁCE

Téma bakalářské práce se týká problematiky v současné době velmi populární, ale i zatracované, bezesporu však velmi důležité. Autor se v souladu se svým osobním zájmem zaměřil na oblast alternativní medicíny a pokusil se vytvořit ucelený pohled na tuto netradiční oblast. K tématu přistupuje zodpovědně a snaží se o objektivní pohled bez osobního zaujetí. Cíl, který si vytkl, se mu podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je rozsahem odpovídající (59 stran včetně obsáhlých příloh), přehledná a logicky strukturovaná. Teoretická část mapuje hlavní směry alternativní medicíny, pojednává i o její historii a současnosti u nás a podrobněji se zabývá tradiční čínskou medicínou a etikoterapií. Autor neopomíjí ani opoziční skepticiistické hnutí, k jehož představitelům patří český klub skeptiků Sisyfos. Krátká kapitola je věnována i rizikům zneužití alternativní medicíny. Teoretická část práce je svým zaměřením průkopnická a zajímavá, je možné ji považovat za těžiště celé práce. Z toho důvodu by bylo vhodné její ještě daleko podrobnější zpracování. Přesto jsou takto pojata teoretická východiska vhodným základem pro následné výzkumné šetření, v němž autor zkoumá postoje vybraného vzorku studentů Pedagogické fakulty ZČU v Plzni k alternativní medicíně. Ke svému výzkumu využívá metody dotazníku vlastní konstrukce, dotazníkové šetření doplňuje o rozhovor se známými lékaři (záznam je uveden v příloze). V metodice výzkumu autor zmiňuje i kazuistiku, kterou ovšem nerealizuje, což je jistým nedostatkem praktické části práce. Výsledky dotazníkového šetření poskytují užitečné informace. Celá práce je opřena o zajímavé odborné publikace, s nimiž autor vhodně pracuje a v literatuře se dobře orientuje, přesto počet uvedených titulů mohl být bohatší.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální stránka práce též svou kvalitou odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Grafické ztvárnění má pěknou úroveň, sloupcové grafy vhodně dokreslují přehlednost výsledků výzkumu. Jazykový projev je na dobré úrovni. Nedostatkem je pouze řada neopravených chyb a překlepů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor bakalářské práce prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a úspěšně zrealizovat svůj záměr. Námět práce i způsob jeho uchopení přináší mnoho zajímavých informací a je dokladem kreativity a osobního zaujetí tématem. Práce je cenným příspěvkem k problematice alternativní medicíny. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Jaká z odpovědí studentů byla pro Vás nejvíce překvapivá?
- 2) V čem vidíte příčinu negativního postoje určité části populace k alternativním léčebným postupům?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 20.8.2012

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent